Pero, hay que considerar que estas tres cosas, lo malo, el pecado y la culpa, se relacionan mutuamente como lo más común y lo menos común. Pues, lo malo es lo más común; en efecto, en lo que sea, ya en un sujeto ya en un acto, la privación de la forma o del orden o de la medida debidos, tiene razón de lo malo¹¹. Pero, se dice pecado a algún acto que carece del debido orden, de la forma o de la medida: de donde puede decirse que una tibia torcida es una tibia mala; sin embargo, no puede decirse que sea pecado, a no ser en aquel modo de hablar en el que el pecado se dice efecto del pecado; y la cojera misma se dice pecado. Pues, cualquier acto desordenado puede decirse pecado o de la naturaleza, o del arte, o de la moral¹². Pero, el pecado no tiene razón de culpa sino por el hecho de que es voluntario; en efecto, a nadie se le imputa como culpa algún acto desordenado sino por el hecho de que está en su potestad. Y así es evidente que el pecado es en más que la culpa¹³, aunque conforme al uso común de hablar de los teólogos pecado y culpa se toman por lo mismo.

Luego, los que han considerado en el pecado sólo la razón de lo malo, han dicho que no es pecado la substancia del acto,

mitas actus. Qui vero consideraverunt in peccato solum id unde habet rationem culpae, dixerunt peccatum in sola voluntate consistere. Sed oportet in peccato considerare non solum ipsam deformitatem, sed etiam actum deformitati substratum; quia peccatum non est deformitas, sed actus deformis. Deformitas autem actus est per hoc quod discordat a debita regula rationis vel legis Dei. Quae quidem deformitas invenitur non solum in actu interiori, sed etiam exteriori. Sed tamen hoc ipsum quod actus exterior deformis imputatur homini ad culpam, est a voluntate.

Et sic patet quod si totum id quod est in peccato, considerare volumus, peccatum non solum consistit in privatione, neque solum in actu interiori, sed etiam in actu exteriori. Et quod dicimus de actu in peccato transgressionis, est etiam intelligendum de remotione actus in peccato omissionis, ut in superiori quaestione [art. praec.], habitum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod voluntate producitur non solum actus interior quem voluntas elicit, sed etiam actus exterior quem voluntas imperat; et ita etiam hoc ipsum quod exteriori actu peccatur, voluntate peccatur.

AD SECUNDUM dicendum, quod peccatum, dicitur esse voluntas, non quod tota essentia peccati sit in actu voluntatis, sed quia totum peccatum consistit in voluntate sicut in radice.

AD TERTIUM dicendum, quod ex voluntate est quod aliquis actus sit laudabilis seu meritorius et virtuosus, vel culpabilis et demeritorius et vitiosus. Et ideo quaelibet virtus et vitium dicitur esse habitus mentis et voluntatis; non quia ad actum virtutis et vitii pertineant etiam exteriores actus, sed quia non sunt actus virtutis et vitii nisi secundum quod a voluntate men-

sino la deformidad del acto ¹⁴. Pero, los que han considerado en el pecado sólo aquello de donde tiene razón de culpa ¹⁵, han dicho que el pecado consiste en la sola voluntad. Pero es preciso considerar en el pecado no sólo la deformidad misma, sino también el acto subordinado a la deformidad; porque el pecado no es deformidad, sino acto deforme ¹⁶. Y la deformidad del acto es por el hecho de que no concuerda con la debi- da regla de la razón o de la ley de Dios. En efecto, esta deformidad se encuentra no sólo en el acto interior, sino también en el exterior. En todo caso, el hecho mismo de que el acto exterior deforme se impute al hombre como culpa, es por la voluntad. Y así es evidente que si queremos considerar todo aquello que es en el pecado, el pecado no sólo consiste en la privación ni tampoco sólo en un acto interior, sino también en un acto exterior. Y lo que decimos del acto en el pecado de transgresión, hay que entenderlo también de la remoción del acto en el pecado de omisión, como se ha dicho en la cuestión anterior.

Luego, A LO PRIMERO hay que decir que por la voluntad no sólo se produce el acto interior que la voluntad elige, sino también el acto exterior al que la voluntad ordena; y así también el hecho mismo de pecar por un acto exterior es pecar por voluntad.

A LO SEGUNDO hay que decir que se dice que el pecado es la voluntad, no porque toda la esencia del pecado sea en un acto de la voluntad, sino porque todo pecado está en la voluntad así como en la raíz.

A LO TERCERO hay que decir que por la voluntad es que un acto es laudable o meritorio y virtuoso, o bien culpable y demeritorio y vicioso. Y por ello cualquier virtud y vicio se dice que son un hábito de la mente y de la voluntad ¹⁷; no porque los actos exteriores pertenezcan también a un acto de una virtud y de un vicio, sino porque no son actos de virtud y vicio a

tis imperantur.

AD QUARTUM dicendum, quod sola voluntas dicitur remunerari vel condemnari, quia nihil condemnatur vel remuneratur nisi per hoc quod est a voluntate.

AD QUINTUM dicendum, quod in actibus animae illud, quo posito vel remoto nihilominus alterum manet, non semper se habet accidentaliter, sed materialiter quandoque. Semper enim illud quod est ratio alterius, se habet ad illud sicut formale ad materiale; puta, in actu sensus color videtur per lumen, et se habet ut materiale ad lumen, quod potest videri etiam sine colore, licet color non possit videri sine lumine. Et similiter in actu voluntatis finis est ratio volendi id quod est ad finem; unde finis est appetibilis etiam sine eo quod est ad finem, non accidentaliter se habet ad appetibile, sed materialiter. Et similiter est intelligendum de principio et conclusione; quia principium potest intelligi sine conclusione, sed non e converso. Quia ergo actus voluntatis est ratio quare actus exterior sit culpabilis, quantum ad hoc quod est esse peccatum culpabile, actus se habet ut formale ad voluntatis actum exteriorem, et actus exterior se habet non accidentaliter sed materialiter ad tale peccatum.